Int. se essa costituita sappia dove et quale sia il luocho detto il giacciaro del Cervandone – Signornò.

Int. se l'abbia mai sentito nominare da altri – Se bene io lo sentessi nominare, et che io non sapessi qual fosse, che cosa importarebbe poi?

Et ei dicta che se interroga se l'habbi almeno sentito à nominare – Sì, bene sentito dir così: il Cervandone.

Int. à che proposito et da chi l'habbi sentito nominare – Che soia mi? Io non so minga né Cervandona né Cervandonetta.

Int. che donne siano le altre che seco furono condotte a Novara pregioni, et in che conto sieno tenute nelle parti loro, cioè nel comune di Baceno – Se bene io habia sentito dire qualche cosa, che ne so poi io se sia o non sia vero?

Int. che cosa habia sentito dire – Io non lo so poi di certo se siano o non siano.

Et ei dicto che se gli dimanda che cosa sia quello ha sentito dire delle suddette, et non quello che ne sappia lei per certo – Ne havessi bene sentito dire streghe, che ne so poi io che siano tali?

Int. se habia sentito o non sentito dire che siano streghe – Io l’ho ben sentito dire, ma che so poi io se tali sijno? Non lo so, per gratia di Dio.

Int. chi essa habbi sentito dire essere streghe? – Mo, là su lo dicono tutti, e piccioli e grandi, che sono streghe.

Int. chi sijno quelle le quali sono dette et tenute per streghe – Della Mandarina et di Nina Taramona ho sentito gridare a sbacco, ma delle altre non ho sentito dire niente.

Int. qual sia la causa per la quale le sudette sono dette et tenute per streghe – Io non lo saprei minga dire la causa.

Int. che cosa si dica che esse due faciano come streghe – Io non ho mai sentito dir niente, et sebene ho sentito dire che sieno streghe, non ho però inteso quel che faciano, né io l’ho mai saputo, per gratia di Dio.

Int. se essa costituita sappia d’essere tenuta et nominata per strega lei ancora – Mi possono ben nominare a sbacco, ma denanti a Dio voglio che mi lasciano per donna da bene.

Et interrogata et monita à dire la verità, se sij strega, et come lei sij alcuna volta statta sopra la montagna dil Cervandone al giocho del Diavolo – Signornò, che io non sono strega; (*subdens iungendo manus*) deh Dio, che io non so minga altrimenti che cosa sij rendersi al Cervandone (*et deinde haec dicens emittebat vocem tremantem ac si ploraret, tamen lacrimas numquam emittebat*).

Int. perché pianga – Piango perché mi incolpano a torto.

Et ei dicto perché piangendo non mandi fuori lacrime dagli occhij – Me ne esce alle volte tanta dell’acqua delli occhij che guai a me (*et dum haec diceret, accepto prae manibus panno lineo quo caput tectum tenebat, coepit fricare oculos ac si eos tergeret*).

Monita che dal processo in questa causa fabricato, et anco per depositione d’alcuna delle sodette donne che seco furono quà condotte pregioni, consta che essa costituita ancora è strega insieme con la Mandarina et Taramona et con le dette altre quà condotte, et che tutte insieme sono più volte statte portate dal Demonio o da Demonij sopra la detta montagna del Cervandone al detto giocho dil Demonio, et che ivi ballavano, magnavano et si conoscevano carnalmente con essi Demonij, ad uno de quali havevono riverenza adorandolo et mostrandovisi talmente humili che anco gli bacciavano il culo, et che per cibo usavano anche della carne humana di figlioli, che essa costituita et altre toglievano et portavano su al detto giocho, et di più, che ogni volta che solevano andare al detto giocho, prima di partirsi da casa et essere sollevate dal Demonio in alto per portarle al detto giocho, conculcavano la Santa Croce, et poi con un onto da loro dimandato “medicina” si ungevano, et come più amplamente appare dal processo in ciò fabricato, laonde non voglia essa costituita essere più ostinata delle altre in dire la verità di quanto gli è in ciò occorso, massime che dal suo dire et mostrarsi penitente ne potrebbe resultar il bene dell’anima sua, quale altrimenti è data nelle mani del Diavolo et dil tutto spedita – Mal biade a loro quelle che lo fanno (*id est*, guai a loro), et a me non vinnero mai tal cose nel cervello, né mai io fui strega, né tale che io sia mai intervenuta a cose simili.

Rimandata in carcere.

Sabato 19 dicembre

Introdotta la detenuta Elisabetta di Antonio di Giulio, viene sottoposta a confronto processuale.

Interrogata se è vero che essa costituita ha già deposto tanto di se stessa quanto della Mandarina, della Taramona, della Gianola, della Brenesca et della sorella della Mandarina, cioè che la Mandarina habia insegnato ad essa costituita il Padre – nostro da lei raccontato, che l’habia indotta a conculcare la Croce, ad ongersi per andare al giocho del Demonio, et ad andarvi effettivamente, et che anco tutte le suddette habiano balato et usato carnalmente col Demonio, facendosi conoscere carnalmente tanto di dietro quanto dinanzi, adorando anche loro esso Demonio intanto che gli habiano infino baciato il culo – Signorsì, che queste cose tutte sono vere.

Monita ad avertire bene et farvi sopra maggior consideratione se in queste sue depositioni havesse aggravato alcuno indebitamente, perché quà altro non si vuole che la pura et mera verità – Io ho detto la verità, né per verità posso dire altrimenti.

Int. se essa costituita sosterrà in faccia alle suddette tutte, per lei nominate, tutto quello che di loro ha deposto come sopra – Signorsì, che io gli lo dirò in faccia.

Tunc pro confrontatione facienda, sine tamen prejudicio contra habitorem et confessorem, iussum fuit introduci in dictum locum examinis unam ex praedictis iam nominatis. Dominica appellata la Brenesca, prout introducta fuit et facta mutua corporum recognitione, delatoque ambabus juramento veritatis dicendae de ijs super quibus etc., fuit ibidem ad ambarum presentiam et intelligentiam lecta depositio ipsius Elisabeth in ea parte seu in illis partibus in quibus nominatur praefata Brenesca; fuit in sustantia recensitum totum id quod contra eam Brenescam ex ipsius Elisabeth depositione emergit.

(Fermo restando quanto già acquisito processualmente, fu convocata, per un confronto diretto con l’inquisita, la Domenica “Brenesca”; dopo la loro reciproca identificazione e dopo che ebbero giurato di dire la verità, fu in loro presenza chiaramente letto tutto ciò che nel verbale l’Elisabetta aveva deposto a carico di detta Domenica).

Quibus lectis et recensitis, interrogata dicta Elisabeth se questa sia la sua depositione et se sia vero ciò in essa si contiene – Signorsì, che è questa la mia depositione et questa è la verità; et conversa versus Brenescam dixit: «Sì che voi ancora vi sete unta et andata con le altre streghe al giocho».

Et respondente dicta Brenesca: «Deh, figliola, guarda bene che questo non è la verità», dicta Elisabeth subdit: «Io dico che è vero, et che vi sete stata insieme con le altre, et che avete fatto tutto quello che io ho detto».

Et replicando dicta Brenesca: «Te ne menti per la gola, come una pitosc che tu sei», eadem Elisabeth: «Sì, sì, ne menti per la gola; sete voi che mentite et dite la bugia».

Et qualibet persistente in suo dicto, scilicet dicta Elisabeth in affirmativa et dicta Brenesca in negativa, iussum fuit eandem Brenescam reponi ad locum suum ...

Dum autem dicta Brenesca introduceretur in locum examinis ad officium dictae confrontationis, antequam legeretur depositio dictae Elisabeth, dum ipsa Brenesca interrogaretur simpliciter an cognosceret dictam Elisabeth ibi presentem – Io la conosco certo, per buona figliola et da bene.

Quo dicto, processum fuit ad lectionem dictae depositionis et ad alia, prout supra, et haec fuerunt hic, in postrema parte annotata cum fuissent omissa in loco in quo notari debebant oblivionis causa.

(Nel mentre veniva introdotta, ed ancor prima che le si leggesse la deposizione dell’Elisabetta, la Brenesca non esitò a rispondere che costei le era nota «come buona figliola et da bene». Viene qui aggiunto questo particolare, che dalla rilettura del verbale si è notato omissa per dimenticanza).

Subentra la Caterina "Mandarina"; con eguale procedura le vengono lette le imputazioni emesse a suo carico,

Et interrogata dicta Elisabeth se sia la verità ciò che si legge in detta sua depositione et ea respondente: «Signorsì, che è la verità», dicta Mandarina conversa ad eam dixit: «È questo il latte che io t’ho dato mentre che tu eri picciola?».

Et respondente dicta Elisabeth: «Sì, sì, che è la verità quello che ho detto, et sapete ben voi che mentre io ero piccola voi mi insegnaste il Paternostro alla roversa, et poi mi havete fatto fare le altre cose, et fatta portare dal Demonio al giocho insieme con voialtre», eadem Mandarinam dixit: «Tu ne menti per la gola, et non è vero ciò che tu dici» et coepit eam contumeliis et iniuriis afficere.

Et dicente ipsa Elisabeth: «Non vi ricordate voi che mi volevate battere perché io mi ero lasciata intendere da altri, et anco dai preti, che voi mi volevate insegnare il Paternostro?», ipsa Mandarinam iterum dixit: «Tu ne menti per la gola».

Et prolatis ab utraque earum quam pluribus aliis ad hanc rem pertinentibus, persistendo tamen semper Elisabeth in eius dicto et praedicta Mandarinam in negativa, iussum fuit eandem Mandarinam reponi ...

È la volta di Comina Taramona: identificazioni, giuramenti, lettura di capi d'accusa risultanti dalla deposizione di Elisabetta di Antonio.

Praefata Elisabeth ad interrogationem dixit: «Signorsì che io ho così deposto et così è la verità».

Et dicente dicta Taramona: «E perché dici questo contro di me, figliola?», respondit dicta Elisabeth: «Io lo dico perché così è la verità, che voi andate su là al giocho tutte in un troppo».

Et subdente dicta Taramona: «Tu ne menti per la gola che io sij streggha, né mai si trovarà che io sij statta come tu dici», eadem Elisabeth dixit: «Io dico che sì, che voi vi sete statta su là al giocho insieme con le altre et che avete fatto quello che ho detto».

Et praefata Taramona replicante: «Tu ne menti per la gola», cum utraque perseveraret in suo dicto ut supra, eadem Taramona fuit reassignata collateraliter ...

Ultimo confronto con Domenica, detta “la Galeazza”, con solita procedura. Terminata la lettura delle imputazioni, si chiede conferma all’Elisabetta d’Antonio.

Interrogata se questa sij la sua deposizione et se la verità stija come si è letto – Signorsì, che io ho così deposto et così è la verità.

Ad quae respondit dicta Dominica: «E che volete voi credere a costei la quale è inferma, che non sa quello che si dice»; et dicente dicta Elisabeth che ben sapeva quello che diceva e che così era la verità, eadem Dominica respondente: «Tu ne menti per la gola» et qualibet perseverante in suo dicto, iussum fuit praefata Elisabeth remitti ad locum suum ...

Et dum praefata Dominica, postquam fuit abducta praefata Elisabeth, adhuc moraretur in loco examinis, fuit blande monita et hortata a resolveri di dire lei ancora la verità, vedendo che hormai vi è tanta chiarezza che non si può più nascondere et non aspettare i termini più rigorosi che per giustizia si sogliono usare, respondit: «Io non so più che dire, perché la verità io l’ho detta».

Tunc fuit et ipsa remissa.

Domenica 7 marzo 1610

Retulit mihi notario infrascripto Albertus Brunellus custos carcerum episcopaliū Novariae se hodie in iisdem carceribus episcop, comperuisse mortuam Cominam Taramonam in dictis carceribus dettentam, petens eam visitari etc. Propterea ego Jo Petrus Rossettus in episc. curia predicta notarius coadiutor, pro debito officii etc. et sic etiam demandante Dn. Vicario Generali etc., accessi ad dictos carceres, ibique facta cadaveris recognitione, iussum fuit humari etc.

(Il custode delle carceri vescovili, Alberto Brunello, mi comunicò d'aver oggi rinvenuta morta la detenuta Comina Taramona. Per dovere d'ufficio, e su richiesta del vicario generale, io, GioPietro Rossetti, notaio aggiunto di curia, ho proceduto alla ricognizione del cadavere, onde procedere alla sua sepoltura).

Liberatio Comine Zinette ux. Johannis Taramone [Allegato]

Reperitur in actis Curie officij sanctissimae Inquisitionis Novariae prout infra, videlicet:

1576. Indictione quarta, die lune vigesimo primo mensis Maij, hora in tertijs, in Baceno vallis Antigori) dioc. Novar., videlicet in domo habitationis D. Antoni) Guffredini Franzoni.

Coram multo R.ndo D.no Patre Fr. Dominico Buello ordinis predicatorum, Sac. Theol. Baccalaureo, dig. mo G.rali Inquisitore Novar. et dioc. etc., sedente etc., habita prius debita licencia etc.,

Comparet etc., Guffredinus Franzonus de Baceno vallis Antigori) notarius protector et deffensor et deffensorio nomine Comine filiae Jacobi della Piacetta de Gralia, communis Baceni vallis Antigori) dioc. Novar., et uxor Johannis Taramone de Baceno, per prefatum R.ndum D.num Patrem Inquisitorem bannitae ob falsam imputationem eidem impositam quod debuisset esse strigia; quod minime verum est, li cet quod false et per iniquos rebelles catholicae fidei depositum sit, prout contra Susanam de falso crimine; quibus falsis testibus amore Dei parcit iniuriam tantum. Dicens, dicto nomine, quod dicta domina appellata Zinetta est bonae fidei catholicae ac bona christiana, et quod vivit secundum ritum sanctae matris ecclesiae, nec in aeternum dici possit quod ipsa Comina Zinetta iam cum veritate sit strigia, nec sciat aliquam artem strigiae, et quod contra eam factum fuit indebite et per invidiam factum fuit, iniuste ponendo ipsam ad torturam propter indicia contra eam inique deposita ut supra. Et propterea his claris stantibus et stante quod ipsa in tormentis nihil emorsit, et obedienciam banni fecit, et quod semper perseveravit secundum ritum sanctae matris ecclesiae prout apparet per fidem factam per R.ndum D. Pb.rum Franciscum Jonum curat. parochialem ecclesiae s.ti Gaudentij de Baceno, vicarium officij s.mae Inquisitionis per informationes per eum superinde sumarie assumptas a Joanne Gaudentij de Altozio de Premia, vallis predictae, et ab aliis personis fide dignis, qui in loco de Roncho, vallis Antinae, practicaverant ubi ipsa Zinetta iam per menses novem vel circa exulata permansit, qui deposuerunt in manibus predicti R.ndi D.ni Vicarij ipsam Zinettam ibidem vidisse pluries eamque allocutos esse et a vicinis eiusdem loci de Roncho habuisse et recepisse ac audivisse bonas informaciones de ipsius Zinetae bona vita et moribus, catholica vivendo et secundum ritum S.tae matris ecclesiae perseverando; et hoc quia propter morbi epidimiae suspicionem modo dictum locum de Roncho adiri non potest, offert se etiam dictus comparens nomine predictae Zinetae, ubi opus sit, et cum dictum locum de Roncho adiri poterit, libere debitas informaciones ac fidem de eius bona vita et bonis moribus consecuturus a curato parochiali et a vicinis dicti loci ac producturus etc.; petit idem comparens, nomine quo supra, cum instancia quanta potest, ipsam Cominam Zinettam absolvi et liberari a dicta falsa imputatione et exulacione, aliter protestatur de iniusticia torto et gravamine et de habendo recursum ad superiores et aliis etc.